
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

30.12.2022                                                                              № 893 

с. Покровское 

 

О порядке проведения и проверки  

итогового собеседования  

по русскому языку на территории  

Неклиновского района 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 

2018 г.  № 189/1513 (далее – Порядок проведения ГИА-9), приказом 

минобразования Ростовской области от 23. 12.2022 № 1304 «Об утверждении 

порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку 

на территории Ростовской области» в целях организованного проведения 

итогового собеседования по русскому языку в образовательных 

организациях, расположенных на территории Неклиновского района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать  проведение итогового собеседования по русскому языку для 

обучающихся IX классов образовательных организаций Неклиновского 

района в установленные сроки согласно утвержденному порядку проведения 

и проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 

Ростовской области (далее – Порядок). 

2. Назначить Жертовскую С.В., главного специалиста Управления 

образования, ответственной за процедуру проведения итогового 

собеседования на территории Неклиновского района. 

3. Жертовской С.В., главному специалисту Управления образования: 

3.1. Довести настоящий Порядок  до сведения общеобразовательных 

организаций Неклиновского района, в том числе и порядок проведения 

итогового собеседования в дистанционной форме в случае неблагоприятной 

обстановки, в том числе эпидемиологической, в регионе. 

 



3.2. Обеспечить: 

 информирование общеобразовательных учреждений, через них 

участников итогового собеседования и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения итогового 

собеседования, а также путем организации работы телефонов «горячих 

линий» и ведения раздела на официальном сайте Управления образования в 

сети «Интернет»; 

 получение КИМ итогового собеседования на техническом портале 

РОЦОИСО, форм итогового собеседования посредством защищенной сети 

передачи данных РОЦОИС и их передачу в образовательные организации с 

соблюдением мер информационной безопасности; 

 информационную безопасность при хранении, использовании и 

передаче материалов итогового собеседования; 

 ознакомление участников итогового собеседования и (или) их 

родителей (законных представителей) с результатами итогового 

собеседования в установленные сроки. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Организовать проведение итогового собеседования в соответствии с 

утвержденным Порядком проведения итогового собеседования, в сроки, 

установленные Порядком проведения ГИА-9.  

4.2. Провести работу по отбору и утверждению, а также подготовке  членов 

комиссий по проведению и проверке  итогового собеседования в 

соответствии с требованиями Порядка; 

4.3. Провести инструктаж по порядку проведения и проверке итогового 

собеседования под подпись с лицами, привлекаемыми к проведению и 

проверке итогового собеседования; 

4.4. Обеспечить информирование под роспись педагогических работников, 

участников итогового собеседования, их родителей (законных 

представителей) с Порядком проведения итогового собеседования. 

4.5. Обеспечить надлежащее хранение материалов итогового собеседования 

с соблюдением требований информационной безопасности в установленные 

сроки, а также их уничтожение по истечении указанного срока согласно 

установленному порядку. 

4.6. Определить при необходимости изменения текущего расписания 

учебных занятий в образовательной организации в день проведения 

итогового собеседования. 

4.7. Обеспечить передачу в Управление образования не позднее двух рабочих 

дней после проведения итогового собеседования специализированных 

файлов с результатами участников итогового собеседования и форм 

итогового собеседования. 

 

 

 



 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Ю.В.Саврасову. 

 

 

Начальник 

управления образования                                                            В.М.Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект подготовлен Жертовской С.В.  

 


